

Unimed de Araçatuba – Cooperativa de Trabalho Médico

Demonstração do resultado

Em 31 de dezembro

Em reais

	Nota	2025	2024
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Plano de Assist. à Saúde	21	210.411.224,30	175.744.907,69
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		208.232.352,71	181.624.086,45
Contraprestações Efetivas/Prêmios Retidos		208.171.571,77	181.651.658,60
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assist. à Saúde		60.780,94	(27.572,15)
(-) Tributos Diretos de Oper Planos de Assistência a Saúde da Operadora		2.178.871,59	(5.879.178,76)
Eventos indenizáveis Líquido/Sinistros Retidos		(162.294.836,02)	(138.731.007,33)
Eventos/sinistros conhecidos ou avisados		(159.887.626,72)	(136.701.552,25)
Variação da provisão de eventos/sinistros ocorridos e não avisados		(2.407.209,30)	(2.029.455,08)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE		48.116.388,28	37.013.900,36
Outras Receitas Operacionais de plano de Saúde		165.180,94	274.275,53
Receitas Assist. à Saúde Não Relac. Com Planos de Saúde da Operadora	22	51.445.211,93	39.528.552,76
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		45.486.909,30	35.237.179,83
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar		3.487.996,54	1.501.542,49
Outras Receitas Operacionais		2.470.306,09	2.789.830,44
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde		(29.388,98)	(735.876,79)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde		(3.398.346,71)	(9.095.821,43)
Outras Despesas Oper com Planos de Assistência à Saúde		(864.638,27)	(4.393.583,89)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		(301.220,25)	(265.473,55)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde		0,00	1.068.320,93
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(2.232.488,19)	(5.505.084,92)
Outras Despesas Op. Assist. à Saúde não Rel. Plano de Saúde	22	(49.587.136,91)	(36.114.841,71)
RESULTADO BRUTO		46.711.908,55	30.870.188,72
Despesas de comercialização		(1.031.545,92)	(2.322.068,83)
Despesas Administrativas	23	(31.818.821,06)	(28.739.749,54)
Resultado financeiro Líquido	24	11.928.878,72	6.131.870,18
Receitas Financeiras		13.670.548,82	9.372.525,91
Despesas financeiras		(1.741.670,10)	(3.240.655,73)
Resultado patrimonial		4.095.942,17	5.578.668,35
Receitas patrimoniais		4.444.790,08	5.578.668,35
Despesas Patrimoniais		(348.847,91)	-
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS		29.886.362,46	11.518.908,88
Imposto de Renda		(2.350.872,96)	(373.249,10)
Contribuição Social		(854.954,27)	(143.009,68)
Participações sobre o lucro		(297.394,69)	(212.543,68)
RESULTADO LÍQUIDO		26.383.140,54	10.790.106,42

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Dr. Flavio Roberto Garbelini de Oliveira
CPF 100.914.098-10
Diretor Presidente

Felipe Martins Aranha
CPF: 387.988.858-20 CRC: 1SP306176/O-3
Contador